Республика Молдова

ПРАВИТЕЛЬСТВО

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № HG941/2020
от 22.12.2020

об утверждении Каталога основных средств

Опубликован : 31.12.2020 в MONITORUL OFICIAL № 372-382 статья № 1141 Data intrării în
vigoare

ИЗМЕНЕН

ПП372 от 08.06.22, МО170-176/10.06.22 ст.433; в силу с 10.06.22

Правительство ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Каталог основных средств (прилагается).

2.  С 1 января 2022 года признать утратившим силу Постановление Правительства №
338/2003 об утверждении Каталога основных средств и нематериальных активов (Официальный
монитор Республики Молдова, 2003 г., № 62-66, ст. 379), с последующими изменениями.

3.  Настоящее  постановление  вступает  в  силу  с  даты  опубликования  в  Официальном
мониторе Республики Молдова.

ПРЕМЬЕР-МИНИСТР Ион КИКУ

Контрасигнует:

зам. премьер-министра,

министр финансов Сергей ПУШКУЦА

№ 941. Кишинэу, 22 декабря 2020 г.

Утвержден

Постановлением Правительства № 941/2020

КАТАЛОГ ОСНОВНЫХ СРЕДСТВ

Глава I

ВВЕДЕНИЕ

http://www.legis.md/getResults?doc_id=131623&lang=ru

1. Настоящий Каталог включает классификацию основных средств и их сроки полезного
функционирования, установленные по интервалам.

Глава II

ОБЛАСТЬ ПРИМЕНЕНИЯ

2.  Положения  настоящего  Каталога  применяются  в  налоговых  целях  для  всех
юридических  и  физических  лиц,  осуществляющих  предпринимательскую  деятельность.

[Пкт.2 изменен ПП372 от 08.06.22, МО170-176/10.06.22 ст.433; в силу с 10.06.22]

Глава III

ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[Пкт.3 утратил силу согласно ПП372 от 08.06.22, МО170-176/10.06.22 ст.433; в силу с
10.06.22]

4.  В  случае  юридических  и  физических  лиц,  осуществляющих  предпринимательскую
деятельность,  признание основных средств  осуществляется в  соответствии с  положениями
налогового законодательства.

5.  Объекты  считаются  включенными  в  состав  основных  средств  с  даты  их  ввода  в
эксплуатацию.

6. В состав основных средств входят следующие категории:

1) здания;

2) специальные сооружения;

3) передаточные устройства;

4) машины и оборудование;

5) транспортные средства;

6) инструменты и орудия, производственный и хозяйственный инвентарь, другие типы
основных средств;

7) продуктивный и репродуктивный скот;

8) многолетние насаждения;

9) другие основные средства.

7.  Капитальные вложения в  многолетние насаждения включаются в  состав  основных
средств после вступления в пору плодоношения или при соединении корон, а предназначенные
для улучшения земель – в размере затрат на вводимые в эксплуатацию участки, независимо от
того выполнен ли весь комплекс работ или нет. Капитальные вложения на улучшение земель
составляют отдельную категорию основных средств.

Глава IV

ОПРЕДЕЛЕНИЕ СРОКА ПОЛЕЗНОГО

ФУНКЦИОНИРОВАНИЯ

[Пкт.8 утратил силу согласно ПП372 от 08.06.22, МО170-176/10.06.22 ст.433; в силу с
10.06.22]

9.  Юридические  и  физические  лица,  осуществляющие  предпринимательскую
деятельность, устанавливают в налоговых целях тот же срок полезного функционирования,
определенный  в  финансовых  целях,  не  принимая  во  внимание  максимальный  лимит,  но
который не  может быть  меньше минимального  лимита,  установленного  в  приложении,  за
исключением предусмотренного в пункте 13.

10. Если в финансовых целях после процесса ремонта или развития основных средств с
целью  улучшения  их  первоначальных  характеристик  и,  соответственно,  увеличения
ожидаемых  экономических  выгод  от  использования  объекта,  которые  могут  возникнуть  в
результате: продления срока использования объекта, увеличения производственной мощности,
поверхности  или  других  характеристик  объекта,  существенного  улучшения  качества
производимой  продукции  (оказываемых  услуг),  увеличения  интервалов  между  заменами
комплектующих в течение срока службы объекта, создания компонентов, которые больше не
нуждаются в замене в течение срока службы объекта, значительного сокращения изначально
предусмотренных операционных расходов и т.д., лица, осуществляющие предпринимательскую
деятельность, принимают решение об увеличении срока полезного функционирования, то на
эту же сумму увеличивается срок полезного функционирования для целей налогообложения,
не принимая во внимание максимальный лимит интервала, предусмотренный в приложении.

11.  Если  в  финансовых  целях,  в  зависимости  от  технологических  изменений,
интенсивности и условий эксплуатации основных средств (вредные, неблагоприятные условия,
влажность и т.д.), предприятие решает сократить срок полезного функционирования, тогда на
ту же сумму уменьшается срок полезного функционирования для целей налогообложения, при
условии, что скорректированный срок полезного функционирования не меньше минимального
лимита,  установленного  в  приложении.  Если  срок  полезного  функционирования,
скорректированный для финансовых целей, меньше минимального лимита, предусмотренного в
приложении, в налоговых целях устанавливается лимит, предусмотренный в приложении.

12.  Для  основных  средств,  эксплуатируемых  до  даты  приобретения,  срок  полезного
функционирования, установленный для целей налогообложения, не может быть менее 50%
минимального лимита, установленного в приложении.

13. В случае, если техническая документация, составленная производителем, указывает
срок  полезного  функционирования,  отличный  от  лимитов,  установленных  в  приложении,
организации (публичные/частные) применяют срок полезного функционирования, указанный
производителем.

14. Для основных средств, не указанных в приложении, в том числе их компонентов,
основных средств, созданных самостоятельно, срок полезного функционирования может быть
определен  внутренней  комиссией,  независимым  экспертом  или  по  рекомендациям
производителей, поставщиков или дистрибьюторов, с последующим одобрением руководством
организации (публичной/частной).

15.  Код/тарифная  позиция,  указанные  в  приложении,  соответствуют  указанным  в
Комбинированной  товарной  номенклатуре,  утвержденной  Законом  №  172/2014.  Для

определения  основных  средств  и  их  срока  полезного  функционирования  рекомендуется
сверить по ней.

Глава V

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

[Пкт.16 утратил силу согласно ПП372 от 08.06.22, МО170-176/10.06.22 ст.433; в силу с
10.06.22]

17.  Настоящий  Каталог  применяется  юридическими  и  физическими  лицами,
осуществляющими предпринимательскую деятельность,  для основных средств,  введенных в
эксплуатацию с 1 января 2021 года.

18. Для налогового периода 2020 года юридические и физические лица, осуществляющие
предпринимательскую деятельность, вправе осуществить переход согласно Каталогу основных
средств  и  нематериальных  активов,  утвержденному  Постановлением  Правительства  №
338/2003, или согласно настоящему Каталогу, указав в бухгалтерской политике выбранный
нормативный акт.

19.  Юридические  и  физические  лица,  осуществляющие  предпринимательскую
деятельность,  которые  осуществили  переход  согласно  Каталогу  основных  средств  и
нематериальных активов, утвержденному Постановлением Правительства № 338/2003, вправе,
начиная с налогового периода 2020 года,  пересмотреть срок полезного функционирования
согласно  настоящему Каталогу.  Срок  полезного  функционирования всех  основных средств
пересматривается в пределах единого налогового периода.

20.  В 2021 году Каталог основных средств и нематериальных активов,  утвержденный
Постановлением Правительства № 338/2003, применяется только бюджетными (публичными)
органами/учреждениями.

приложение

http://www.legis.md/UserFiles/Image/RU/2020/mo%20372-382%20ru/anexa%20_941%20ru.docx